[image: image1.jpg]/'
(_/ A

S
ST
P/
-~
)

Проект
Р Е Ш Е Н И Е
Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район»

О плане социально - экономического развития
муниципального образования "Киясовский район" на 2016 год
В соответствии с  пунктом 4 статьи 24 Устава муниципального образования «Киясовский район» Совет депутатов муниципального образования «Киясовский район»
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план социально-экономического развития муниципального образования «Киясовский район» на 2016 год.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной собственности Марусова И.В. и постоянную комиссию по экономическому развитию и вопросам муниципальной собственности Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» (председатель -  Шивырталова Л.В.).
3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».
Глава муниципального образования
 "Киясовский район"                                                                                 А.В.Максимов
с. Киясово

14 декабря 2015 года

№
Проект решения вносит:
Глава Администрации

МО «Киясовский район»                                                                        С.В.Мерзляков

 «____» ________________2015 года
Проект решения согласован:

Глава муниципального образования

«Киясовский район»                                                                                  А.В. Максимов

«____» ________________2015 года

Заместитель главы Администрации

МО "Киясовский район" по социальным вопросам
«____» ________________2015 года                                                       Т.Е. Васильева

Заместитель главы Администрации

МО "Киясовский район"

по экономическому развитию

и муниципальной собственности

«____» ________________2015 года                                                        И.В. Марусов

Заместитель главы Администрации

МО "Киясовский район" по строительству, ЖКХ и связи

«____» ________________2015 года                                                        О.Г. Шихов

Заместитель главы Администрации

МО "Киясовский район" – начальник Управления финансов

«____» ________________2015 года                                                        Л.Е. Овчинникова

Заместитель главы Администрации

МО "Киясовский район" – начальник

Управления сельского хозяйства

«____» ________________2015 года                                                        И.И. Мухаметшин

Руководитель Аппарата органов местного

самоуправления МО "Киясовский район"

«____» ________________2015 года                                                        Е.П. Килина

Главный специалист – эксперт

органов местного самоуправления

МО «Киясовский район»                                                                           Д.С.  Глушков

«____» ________________2015 года

	УТВЕРЖДЕН

решением Киясовского
районного Совета депутатов

от  14 декабря 2015г  № ____

	План социально-экономического развития

МО "Киясовский район"  на 2016 год

	Показатели
	Ед.
изм.
	2015г план
	 2015г оценка
	2016г план

	1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

	Продукция промышленного производства, всего
	млн. руб.
	479,8
	880,7
	974,9

	в том числе:

	Производство продукции ПО «Оптовик»
	млн. руб.
	6,7
	6,6
	7

	в действующих ценах каждого года
	% к пр. году
	113,6
	98,5
	106

	 -хлебобулочные изделия
	тонн
	282
	237
	246

	-кондитерские изд.
	тонн
	3
	0
	0

	- швейное производство
	млн.руб.
	0,13
	0
	0

	Объем добычи нефти
	тыс. тонн
	22
	54
	60

	в действующих ценах каждого года
	млн. руб.
	261,8
	702
	780

	Производство продукции ООО "АкваАргентум"
	млн. руб.
	40,8
	50,27
	56,8

	Производство продукции ЗАО "Сактон"
	млн. руб.
	105,5
	121,8
	131,1

	2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС

	Количество предприятий, занятых производством   с/х продукции, состоящих на самостоятельном балансе, всего:
	ед.
	23
	22
	22

	  в т.ч.: -производственные кооперативы
	ед.
	2
	2
	2

	          -КФХ
	ед.
	16
	16
	16

	          -прочие
	ед.
	5
	4
	4

	Продукция с/х предприятий и КФХ
	млн.руб.
	801
	953
	978

	Продукция с/х предприятий
	млн.руб.
	735,6
	887
	912

	Продукция КФХ
	млн.руб.
	65,4
	66
	66

	Производство основных видов с/х продукции в сельхозпредприятиях района

	-зерно (в весе после доработки), всего по району
	тонн
	15077
	14012
	15656

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	тонн
	11767
	11314
	12912

	             КФХ
	тонн
	3310
	2698
	2744

	-скот и птица (в живом весе), всего по району
	тонн
	4900
	5080
	5100

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	тонн
	4840
	5000
	5054

	             КФХ
	тонн
	60
	80
	46

	-молоко, всего по району
	тонн
	16200
	16271
	16580

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	тонн
	14573
	14444
	14750

	             КФХ
	тонн
	1627
	1827
	1830

	Наличие скота на конец года в сельхозпредприятиях и КФХ

	Крупный рогатый скот, всего по району
	гол.
	7172
	7024
	7122

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	гол.
	6487
	6377
	6465

	             КФХ
	гол.
	685
	647
	657

	в том числе коровы, всего по району
	гол.
	3166
	3156
	3236

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	гол.
	2788
	2816
	2866

	             КФХ
	гол.
	378
	340
	370

	Свиньи, всего по району
	гол.
	18910,0
	21508
	22508

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	гол.
	18910,0
	21508
	22508

	Урожайность зерновых и продуктивность животных по сельхозпредприятиям и КФХ

	Урожайность зерновых (в весе после доработки)
	ц/га
	14,0
	12,7
	14,1

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	ц/га
	14,0
	13,1
	14,5

	             КФХ
	ц/га
	14,0
	11,2
	12,5

	Надой молока от одной  коровы, всего по району
	кг
	5162
	5160
	5181

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	кг
	5227
	5183
	5200

	             КФХ
	кг
	4650
	5000
	5027

	Посевная площадь в сельхозпредприятиях и КФХ
	га
	32397
	31350
	31350

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	га
	26879
	25567
	25859

	             КФХ
	га
	5518
	5783
	5491

	в т.ч. - зерновых
	га
	10769
	11016
	11100

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	га
	8405
	8608
	8905

	             КФХ
	га
	2364
	2408
	2195

	3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

	Количество индивидуальных предпринимателей
	чел.
	182
	180
	185

	Число малых предприятий - всего
	ед.
	20
	17
	17

	в т.ч. в отраслях экономики:

	-промышленность
	ед.
	2
	2
	2

	- торговля
	ед.
	7
	7
	7

	-прочие отрасли
	ед.
	9
	6
	6

	Среднесписочная численность работников малых предприятий-всего
	чел.
	150
	120
	125

	в т.ч. в отраслях экономики:

	-промышленность
	чел.
	35
	33
	38

	- торговля
	чел
	70
	63
	63

	-прочие отрасли
	чел.
	45
	24
	24

	Объем произведенной продукции, выполненных работ, оказанных услуг, в т.ч.:
	млн.руб
	65
	46,33
	60

	- хлеб и хлебобулочные изделия
	т
	190
	179
	180

	- мясные полуфабрикаты
	т
	250
	194
	280

	- услуги ЖКХ
	млн.руб
	7,1
	8,9
	9

	- строительные работы
	млн.руб
	5
	6,8
	7,4

	4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

	Розничный товарооборот  (в действующих ценах каждого года)
	млн.руб
	772
	752,9
	790

	% к пр. году
	107
	97,5
	104,9

	Объем платных услуг (в действующих ценах каждого года)
	млн.руб.

	20
	17,5
	18,9

	% к пр.году
	117,6
	87,5
	108

	5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв.м. общ. пл.
	2600
	2450
	2500

	в т.ч. – индивидуальными  застройщиками
	кв.м. общ. пл
	1900
	2300
	2100

	Количество средних школ
	ед.
	10
	9
	9

	Количество основных общеобразовательных школ
	ед.

	1
	1

	Количество детских садов
	ед.
	11
	11
	11

	Количество учреждений дополнительного образования
	ед.
	2
	2
	2

	Численность учащихся в учреждениях общего образования
	чел.
	1131
	1137
	1151

	Численность детей в учреждениях дошкольного образования
	чел.
	588
	584
	580

	Количество Домов досуга
	ед.
	21
	20
	20

	Количество библиотек
	ед.
	11
	11
	11

	Количество учреждений дополнительного образования в сфере культуры
	ед.
	2
	2
	2

	Уровень обеспеченности учреждениями культуры:

	- клубными учреждениями
	на10 тыс.чел
	21,2
	20,9
	20,9

	- массовыми библиотеками
	на10 тыс.чел
	11,1
	11,5
	11,5

	Количество ФАПов
	ед.
	18
	18
	18

	Количество амбулаторно - поликлинических учреждений
	ед.
	3
	3
	3

	Количество больниц
	ед
	1
	1
	1

	Количество  больничных коек
	коек
	73
	67
	67

	в т.ч. - больничных коек с круглосуточным пребыванием
	коек
	52
	46
	46

	Уровень обеспеченности учреждениями  здравоохранения:

	- врачами
	на10 тыс.чел
	38,40
	35,5
	35,5

	- средним медперсоналом
	на 10 тыс. чел
	108,2
	109,5
	109,5

	Граждане, имеющие статус безработного
	чел.
	130
	120
	118

	Уровень безработицы
	%
	2,4
	2,35
	2,3

	Средняя заработная плата одного работника в месяц
	руб.
	17653
	17927
	19253,6

	6. ИНВЕСТИЦИИ

	Капитальные вложения на территории за счет всех источников финансирования
	млн.руб.
	197,2
	108,1
	201,5

	в том числе:

	Приобретение жилья ветеранам и инвалидам
	млн.руб.
	2,3
	2,3
	0,0

	Приобретение жилья многодетным малообеспеченным семьям
	млн.руб.
	0,3
	0,2
	0,2

	Покупка жилья для переселения граждан из аварийного жилого фонда
	млн.руб.
	17,4
	26,8
	7,0

	Приобретение жилья для детей-сирот
	млн.руб.
	1,3
	4,3
	2,3

	Выдача ссуды гражданам на строительство и приобретение жилья
	млн.руб.
	0,5
	1,7
	1,5

	Выдача субсидий гражданам на строительство жилья
	млн.руб.
	2,0
	1,9
	2,0

	Строительство межпоселкового газопровода
	млн.руб.
	36,0
	0,0
	36,0

	Перевод  котельных на газ (с.Ермолаево, д.Ст. Салья)
	млн.руб.
	3,0
	0,3
	15,2

	Строительство газораспределительных сетей в д. Ст. Салья
	млн.руб.
	11,0
	0,0
	14,3

	Строительство  газораспределительных сетей в с.Киясово ( в .т.ч. ПИР, экспертиза ПСД)
	млн.руб.
	7,0
	3,7
	11,3

	Строительство водопроводных сетей в микрорайоне Северо-Восточный в с.Киясово
	млн.руб.
	5,0
	8,2
	13,2

	Содержание автодорог в муниципальной собственности, по которым проходят школьные маршруты
	млн.руб.
	3,0
	3,2
	3,2

	Приведение в нормативное состояние уличной дорожной сети
	млн.руб.
	6,2
	7,2
	7,2

	Капитальный ремонт здания  МБДОУ "Карамас-Пельгинский детский сад"
	млн.руб.
	5,0
	0,0
	5,0

	Капитальный ремонт крыши здания РДК в с.Киясово
	млн.руб.
	7,2
	4,8
	6,1

	Бурение артезианских скважин
	млн.руб.
	1,0
	0,7
	0,0

	Реконструкция очистных сооружений канализации с. Подгорное (ПИР)
	млн.руб.
	27,0
	0,9
	5,0

	Строительство автомобильной дороги Мушак-Михайловск
	млн.руб.
	36,0
	26,8
	0,0

	Капитальный ремонт здания Администрации МО "Киясовский район" (в т.ч. ПИР)
	млн.руб.
	3,0
	2,0
	3,0

	Реконструкция ФАПа в д.Аксарино под отделение психоневрологического диспансера г.Сарапула
	млн.руб.
	10,0
	0,0
	10,0

	Приобретение двух модульных ФАПов
	млн.руб.
	10,0
	0,2
	10,0

	Мероприятия в области коммунального хозяйства (подготовке к зиме)
	млн.руб.
	3,0
	1,2
	1,7

	Капитальный ремонт крыши здания Ильдибаевского детского сада
	млн.руб.

	0,7
	0,0

	Кап. ремонт филиала детского сада №2 в с.Киясово, ул.Советская,41
	млн.руб.

	0,5
	0,0

	Капитальный ремонт водопроводных сетей и артезианской скважины в д.Чувашайка
	млн.руб.

	0,1
	1,1

	Водоснабжение в д.Калашур
	млн.руб.

	2,8
	0,0

	Кап. ремонт здания для размещения МФЦ
	млн.руб.

	5,5
	9,0

	Капитальный ремонт крыши здания бюджетного учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики "Комплексный центр социального обслуживания населения Киясовского района" в с. Киясово
	млн.руб.

	0,7

	Капитальный ремонт кровли здания Подгорновской врачебной амбулатории
	млн.руб.

	0,6

	Ремонт спортивного зала Атабаевской СОШ
	млн.руб.

	0,32

	Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений в Атабаевской СОШ
	млн.руб.

	0,529

	Капитальный ремонт водопроводных сетей (от водонапорной башни - ул.Октябрьская-пер. Октябрьский - ул.Труда) с.Мушак
	млн.руб.

	2,5

	Кап. ремонт крыши здания МКОУ "Старосальинская СОШ"
	млн.руб.

	5,0

	Кап. ремонт (замена оконных блоков) МКОУ "Ильдибаевская СОШ"
	млн.руб.

	2,6

	Кап. ремонт (замена оконных блоков) МКОУ "Атабаевская СОШ"
	млн.руб.

	1,5

	Кап. ремонт (замена оконных блоков) МКОУ "Лутохинская СОШ"
	млн.руб.

	2,6

	Строительство ФОК в с.Киясово (в т.ч. ПИР)
	млн.руб.

	20,0

	Строительство стадиона в с.Киясово (в т.ч. ПИР)
	млн.руб.

	3,0

_______________________________________